MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Primeira Câmara

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 33/2020 – 1ª Câmara de Julgamento

Reunião da 1ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, foi aberta a Reunião -
realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 -, pelo Presidente da 1ª
Câmara Rafael Veloso Mizuno, com a presença dos demais membros da 1ª Câmara de Julgamento,
Mariana Dias de Andrade Smarzaro  e Angelo Saraiva Donga, para apreciação de 134 (cento e trinta e
quatro) requerimentos oriundos do Estado de Rondônia, nos termos da Portaria nº 8.382, de 31 de
outubro de 2019.

Após examinar a documentação apresentada pelos requentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

RATIFICAR as decisões e demais atos administrativos do processo abaixo relacionado, bem como
promover o respectivo enquadramento em cargo de atribuições e natureza equivalente, notificando os
interessados, em seguida, para envio das Declarações de Concordância ou Recurso Administrativo, nos
termos do artigo 56, da Portaria supramencionada.

ATA ANTERIOR INTERESSADO PROCESSO SEI

05/2019 MARIA DE NAZARE NASCIMENTO VIEIRA 04093.003977/2013-71

COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - 07 processos:

Os membros da Câmara relacionaram 7 (sete) processos que necessitam de complementação de
documentos para a conclusão da análise e julgamento, conforme estabelecido no artigo 30 da Portaria nº
8.382, de 31 de outubro de 2019.

ALDO DE MOURA 03125.006672/2015-03
ELIO DOS SANTOS FILHO 03125.003235/2015-20
LÚCIA LUIZ DO NASCIMENTO 03125.006961/2015-02
OSMAR ANTONIO MARIANO 03125.006439/2015-12

RITA DE CÁSSIA LOPES MENDES 04093.015572/2013-85
ROGÉRIO EUSTÁQUIO RIBEIRO DE MOURA 04093.015775/2013-71
WALMEN MORENO PEDRISCH 04093.017726/2013-73

No mesmo ato, esta Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
informa que notificará os interessados abaixo relacionados, através de Ofício enviado por e-mail
cadastrado, para apresentarem complementação de documentos.

REVISÃO DE OFÍCIO com base no artigo 3º, inciso V, do Decreto nº 10.020/2019 -
INDEFERIMENTOS - 05 processos:

CONCEIÇÃO ALVES DE SOUZA 04093.001557/2013-50
FRANCISCA FRANÇA SILVA 04093.001367/2013-32
JOSE MARQUES DA SILVA 04093.010003/2013-43
LUIZ ANTONIO VIEIRA GARCIA 04093.001630/2013-93
MARIA BERNADETE DE LIMA FERREIRA  04093.004416/2013-99

INDEFERIMENTOS com base no artigo 3º, inciso I, do Decreto nº 10.020/2019 - 47 processos:

ADELÇON MERCADO MIRANDA 03125.006654/2015-13
ADEMAR LORENZ 03125.006655/2015-68

ALCIDES MARQUES DE SOUZA * 03125.006103/2015-50
e 03125.008593/2018-71

ALVARO DE OLIVEIRA FERRAZ * 03125.004409/2015-71
e 19975.109413/2019-88

APARECIDO FERREIRA DA SILVA 03125.006097/2015-31

CLEIDES RITTER BALDIN * 03125.005993/2015-82
e 03125.015199/2018-90

DAVID ARAUJO E SILVA * 03125.006120/2015-97
e 03125.008306/2018-23

DAVID GUERRA DE ALMEIDA * 03125.006121/2015-31
e 03125.008242/2018-61

FABIANA MARIA MACHADO DE ASSIS * 03125.005771/2015-60
e 03125.007839/2018-98

FABIANO RUFINI DE ANDRADE * 03125.005772/2015-12
e 03125.008119/2018-40

FABIOLA CANTO HARGER 03125.005773/2015-59
FRANCISCO FRANCEILSON DA SILVA FERREIRA 03125.005916/2015-22
GERSON CARNEIRO ALVES 03125.006985/2015-53
JACINTO MARQUES DA SILVA FILHO 03125.006584/2015-01
JAIR SILVA 03125.005841/2015-80

03125.005844/2015-13

JANETE FRANCO DE LIMA * 03125.007400/2018-65
e 19975.106066/2019-31

JARBAS ALEXANDRINO MORENO ANDRADE * 03125.005845/2015-68
e 03125.006482/2018-21

JOÃO EDILSON FERREIRA DE FREITAS 03125.005838/2015-66
JOSÉ EVANGELISTA PRADO 03125.015890/2018-73
JOSÉ FRANCISCO MOREIRA 03125.005775/2015-48

JOSÉ JOVINO DA SILVA * 03125.005779/2015-26
e 03125.005779/2015-23

JOSÉ RENATO MEIRELES DE LIMA * 0312 5.005744/2015-97
e 03125.006473/2018-30

JOSÉ VANDO VIEIRA 03125.006414/2015-19

JUCELIA MARIA DA SILVA COSTA * 03125.005827/2015-86
e 03125.014432/2018-17

LIANE WENTZ 03125.006624/2018-50

MARCIA CRISTINA ERNESTO * 03125.006315/2015-37
e 19975.104745/2019-76

MARCIA CRISTINA VIEIRA SALES * 03125.006316/2015-81
e 03125.009758/2018-22

MARIA BATISTA COELHO 03125.006013/2015-69
MARIA DAS LUZES IBIAPINA DA SILVA 04093.006644/2013-01

MARIO ERBES * 03125.006421/2015-11
e 03125.015680/2018-85

MARIO MATIAS DA SILVA * 03125.006422/2015-65
e 03125.006611/2018-81

MARISA ALLES PAULIK 03125.006045/2015-64
MARTHA POLITI FERNANDES FREDERICO 03125.006423/2015-18
MIDIAN DANTAS GARCIA 03125.006051/2015-11
MIGUEL ROCHA GONÇALVES FILHO (Pensionista: EUZELIA
JOSÉ DA SILVA) 03125.006052/2015-66

MILTON MATEUS DA SILVA 03125.001803/2015-58

MONICA CORREA ALVES * 03125.006258/2015-96
e 03125.008962/2018-26

NAZARÉ PEREIRA DOS SANTOS * 03125.005863/2015-40
e 03125.014793/2018-63

NEIDA NAZARÉ BEZERRA DE ARAUJO 03125.005864/2015-94

NELMAR BARBOSA RODRIGUES * 03125.005866/2015-83
e 03125.008464/2018-83

PAULO ROBERTO MACEDO PINTO 03125.006334/2015-63

PEDRO FERREIRA SOARES * 03125.006341/2015-65
e 03125.008011/2018-57

PLÍNIO RAMALHO SOBRINHO  04093.014795/2013-25

RAIMUNDO DA SILVEIRA * 03125.003390/2015-46
e 19975.105081/2019-62

ROSÁLIA DOS SANTOS COSTA * 03125.005929/2015-00
e 03125.008226/2018-78

ROSANA LIMA CANTANHÊDE 03125.005920/2015-91

VITOR RIBEIRO DA SILVA FILHO * 03125.006186/2015-87
e 03125.007809/2018-81

*processos julgados nos moldes do artigo 32, inciso I, da Portaria Normativa 8.382, de 31 de outubro de
2019.

INADMISSÕES com base no artigo 35, I, da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019
- 17 processos:

ALCINEI FERREIRA 04093.002870/2013-13
CLEUSA TAPAJÓS GALDINO ALVES 19975.100885/2019-75
ESTELITA FERREIRA RODRIGUES 03125.007631/2018-79
GERALDO BRAGA DA SILVA 03125.006494/2018-55
GERALDO FERNANDES MELO 04931.000921/2018-50
GILMAR FERREIRA DE JESUS 03125.006551/2018-04
GILMAR PORTO DA SILVA 04527.201415/2015-13
JOSÉ CIRÍACO 04093.007958/2013-13
JOSE DUARTE FILHO 19975.112781/2019-11
LEILA APARECIDA KICHILESKI 04093.019155/2013-10
LINO HIDEO NAKAMURA 03125.000683/2019-03
LUIZ CARLOS HENRIQUE DE SOUZA 04093.006744/2013-20
LUIZ PEREIRA DA COSTA 05210.002941/2019-44
RAIMUNDA ALMEIDA 04093.010343/2013-74
SELMA MARIA MACEDO DOS SANTOS ALMEIDA 04093.009127/2013-86
TELMA SOARES DE OLIVEIRA 04093.000110/2013-63
TEREZINHA MARIA CHERQUI ZANOTELLI 04093.018139/2013-00

MANUTENÇÃO DO INDEFERIMENTO - 21 processos:

ANTÔNIO MARCELINO DE SALES 04093.000405/2013-30
AUDA CALDEIRA DE ALMEIDA 04093.013049/2013-14
CLEUSA TAPAJÓS GALDINO ALVES 04093.012485/2013-76
DAMIAO DO NASCIMENTO MOURA 04093.020122/2013-12
EDIMAR ARMONDES DE OLIVEIRA 04093.019815/2013-54

ERIENE GRANGEIRO DE ALMEIDA SILVA  04093.008402/2013-44
HELENITA ANTUNES NASCIMENTO 04093.008734/2013-29
ILANIR ROVER 04093.008958/2013-31
ILZA COSTA SANTOS 04093.011079/2013-96
JOSE DUARTE FILHO 04093.019831/2013-47

JOSÉ TRAJANO DOS SANTOS 04093.019163/2013-58
03125.021367/2018-86

JOSEMARO DOS SANTOS FRANCISCO 04093.007609/2013-00
LEILA FERREIRA SAMPAIO 04093.014334/2013-52
LUISA SANTOS 04093.010539/2013-69
LUZIA BENEDITO MARTINS 04093.010707/2013-16
MARIA DAS DORES DA SILVA 04093.017515/2013-31
NEUZA VALENTIM DA SILVA 04093.010607/2013-90
OSVALDO GOMES DOS SANTOS ARAÚJO 03125.007357/2018-38
RENILDA FRANCISCO LOPES 04093.002444/2013-71
ROSEMEIRE ALVES RONCATTO 04093.020296/2013-77
SILVANIO VIZELLI 04093.009880/2013-71

Obs.: Processos que já tiveram análise de mérito e que, posteriormente, foi apresentada documentação que
não foi capaz de alterar o entendimento anterior.

PERDA DE OBJETO com base no artigo 37 da Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019
- 01 processo:

JOSUÉ LEÃO ATHIAS 03125.002201/2015-18

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO (INATIVOS/PENSIONISTAS) - 20 processos:

APARECIDA OLIVETI FERRACIOLI 04093.015476/2013-37
ARMANDO ARCARI 04093.000092/2013-10
DORIZA BATISTA BARBOZA 04093.011204/2013-68
EDESNEIA MARTINS SANTANA 04093.016986/2013-21
ELOISA MARQUES DE OLIVEIRA 04093.015444/2013-31
ENEDIRIA MARIA ALBERTO FOESCH 04093.017492/2013-64
FLORA CAMACHO 03125.001819/2018-11
FRANCISCA CORTEZ NOGUEIRA 14021.158340/2020-47
HELDER BEZEIRRA DE QUEIROZ 04093.013634/2013-14
IRIA POTIN PACHECO 04093.010854/2013-96
MARGARIDA DOS SANTOS SILVA 04093.015205/2013-81
MARIA CLEUNISSIR VITORAZZO 04093.012928/2013-29

MARIA DAS GRACAS COELHO DE LIMA 04093.013005/2013-94
MARIA DAS GRACAS SALVINA MARTINS 04093.010766/2013-94
MARIA DE FATIMA DINIZ BARROS 04093.010654/2013-33
MARIA DO SOCORRO VIANA DE OLIVEIRA 04093.015495/2013-63
MARIA FATIMA SOUZA DANTAS 04093.015632/2013-60
MARIA LOURDES DE CARVALHO 04093.000673/2013-51
MARIA ROSA MARTINS 04093.015412/2013-36
VALDEVINO INACIO DOS REIS 04093.001985/2013-82

AGUARDANDO REGULAMENTAÇÃO (ART. 29) - 15 processos:

ARLETE COENTRE DOS SANTOS 03125.017911/2018-95
EUNICE PEREZ DE HOLANDA 03125.027428/2018-19
FRANCISCO MESQUITA DA SILVA 03125.017787/2018-68
GILBERTO PAULO HIRSCHMANN 03125.015743/2018-01
IRENE DOS SANTOS RAFAEL 03125.017729/2018-34
IVANEIDE ALVES LAVOR E SOUZA 03125.014619/2018-11
LEONDINA DE OLIVEIRA BRAGA 03125.021905/2018-32
MANUEL JOSÉ COSTA FARIAS 03125.016048/2018-59
MARIA DALVA DE OLIVEIRA 03125.015758/2018-61
MARIA DE NAZARE QUEIROZ DE SOUZA SILVEIRA 03125.014611/2018-54
OSMARINA FERREIRA BRAGA 03125.022634/2018-32
RAIMUNDA NONATA DE ARAUJO 03125.018021/2018-09
RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA 03125.027336/2018-39
ROBSON DE OLIVEIRA CORRÊA LIMA 03125.013581/2018-69
SADRAKE SHOCKNESS DE SOUZA 03125.014586/2018-17

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

RAFAEL VELOSO MIZUNO

MARIANA DIAS DE ANDRADE SMARZARO

ANGELO SARAIVA DONGA

Documento assinado eletronicamente por Rafael Veloso Mizuno, Membro da Comissão, em
13/11/2020, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias de Andrade Smarzaro, Membro da

Comissão, em 13/11/2020, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Angelo Saraiva Donga, Membro da Comissão, em
13/11/2020, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
11723274 e o código CRC B9B0B455.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 11723274